
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  456/14      
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Oggetto:  Legge 13 marzo 2012, n. 4 “ Nuove norme in materia di bonifica integrale e di 

riordino dei consorzi di bonifica” art. 16, comma 4°,  Istituzione Ufficio legale: 

Determinazioni.               .    

 

L’anno duemilaquattordici il giorno 12 del mese di febbraio alle ore 09.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio a seguito di avviso di 

convocazione diramato con  lettera raccomandata prot. 806 del 05/02/2014. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Giuseppe LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 

8) Michele PALMIERI; 9) Gianfranco TONTI, Componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assenti i sig.ri: 1) Carlo GATTA; 2) Luigi DAMIANI, componenti.  

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Antonio SCHIAVONE ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Visto l’art. 16, comma 4°, della legge 13 marzo 2012,  n. 4 “ Nuove norme in materia 

di bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica” che recita “Il Consiglio 

d’amministrazione, compatibilmente con le risorse disponibili, al fine di conseguire 

economie nei costi di gestione, istituisce un ufficio legale interno per la gestione del 

contenzioso del consorzio. Il ricorso a professionisti esterni deve essere adeguatamente 

motivato per la particolarità della causa”; 

 

Considerato che: 

-  nell’ambito dei contenzioni giurisdizionali, per la valutazione di quanto previsto in 

merito dalla richiamata l.r. n. 4/12, devono necessariamente essere differenziati gli 

stessi in relazione alla tipologia. Infatti, i contenziosi ricorrenti risultano essere 

esclusivamente quelli relativi al pagamento dei ruoli consortili, quindi di natura 

tributaria, mentre gli altri, di natura civilistica o amministrativa, sono occasionali in 

quanto legati a eventi meterologici particolari o all’esecuzione di opere, quindi non 

quantificabili in via preventiva, neanche in senso statistico; 

- negli ultimi anni, a partire dal 2007, i contenziosi di natura tributaria sono risultati 

essere, quale somma delle sedi Provinciale e Regionale, così distribuiti: 7 nel 

2007, 5 nel 2008, 14 nel 2009, 19 nel 2010, 7 nel 2011, 15 nel 2012 e 9 nel 2013, 

con una media di circa 11 contenzioni/anno; 

- tale entità di contenziosi ricorrenti, in uno alla necessità, per altre tipologie di 

contenzioso quali amministrativi o civili anche presso i Tribunali delle Acque, di 

dover comunque fare ricorso a professionisti esterni dotati di adeguate capacità e 

titoli, non risulta congruente con il richiamato articolo 16 – comma 4 della l.r. n. 

4/12, in quanto l’assunzione di un avvocato, per la costituzione dell’Ufficio legale, 

determinerebbe costi di gran lunga superiori a quelli attualmente sostenuti con 

l’ausilio di consulenti legali esterni al Consorzio;  

 

Rilevato, quindi, assolutamente non conveniente procedere alla costituzione di un 

Ufficio legale interno, ai sensi del richiamato articolo 16 – comma 4 della l.r. n. 4/2012, 

mediante l’assunzione di un avvocato regolarmente abilitato all’esercizio della professione, 

mentre appare opportuno valutare la possibilità di stipulare, al fine di ridurre ulteriormente i 

costi di gestione della specifica problematica, una convenzione con uno studio legale per 

un numero prefissato di contenziosi tributari, con opzione vantaggiosa per altri contenziosi 

sia di natura tributaria, eccedenti quelli forfetizzati, sia di altra natura; 

 

 

 Visto l’art. 41 dello Statuto consorziale, 

 

D E L I B E R A 

  

- di non ritenere conveniente, per le motivazioni esposte in narrativa, procedere alla 

costituzione di un Ufficio legale interno mediante l’assunzione un avvocato abilitato 

all’esercizio della professione; 

- di valutare l’opportunità, acquisendo proposte in tal senso, di stipulare apposita 

convenzione con studio legale altamente qualificato relativamente ad un numero 

prefissato di contenziosi tributari, con opzione vantaggiosa per altri contenziosi sia 

di natura tributaria, eccedenti quelli forfetizzati, sia di altra natura.  

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 


